
  
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
Delibera n.ro 14 
Adunanza del 04-04-2025 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELLA GESTIONE E DELLA RELAZIONE   ILLUSTRATIVA DELLA 
GIUNTA COMUNALE DELL'ESERCIZIO 2024. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattro del mese di aprile, alle ore 18:30, 
nella sede delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la giunta dell’Ente: 
 
All’appello risultano: 
 
 
ZENONI NERELLA SINDACO Presente 
DALL'ANGELO TIZIANO VICESINDACO Presente 
SUARDI FABIO ASSESSORE Presente 
 
 Totali presenti n.   3    Totali assenti n.   0. 
 
La Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI – in qualità di SINDACO – assume la 
presidenza e sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO 
con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 
n.ro 267. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 04-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri prescritti dal Decreto Legislativo n. 267/2000, 
mediante sottoscrizione dei Funzionari Responsabili;  
 
PREMESSO che:  
- con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  
- il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
- con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al citato 
D. Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito 
gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;  
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 07/03/2024, è stato predisposto ai sensi 
del D. Lgs. n. 267/2000, così come novellato dal D. Lgs. n. 118/2011 e che, pertanto, la 
rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal D. Lgs. n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Tiolo VI e dal D. Lgs. n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 
11, commi 4, 5. 6 e 10;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 04/04/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto: “Operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi ai fini dell’inserimento nel conto del bilancio 2024.”;  
 
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 
 
VISTO lo schema di rendiconto armonizzato, redatto nel rispetto del modello allegato 10 al D. 
Lgs. n. 118/2011, relativo all’esercizio 2023 e dato atto che:  
- il conto di bilancio, ai sensi degli artt. 227 e 228 del D. Lgs n.267/2000 è stato redatto in base 
alle risultanze conclusive dell’esercizio e sulla base delle risultanze della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 13 in data 04/04/2025;  
 
VISTI altresì:  
- l’art. 151, 6° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale recita “Al rendiconto è allegata una 
relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “;  
- l’art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che : “La relazione sulla gestione è un 
documento illustrativo della gestione dell'ente, nonchè dei fatti di rilievo verificatisi dopo la 
chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, 
comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni “;  
- il Capo IV – Titolo I del regolamento di contabilità in materia di “Rilevazione e dimostrazione 
dei risultati della gestione”;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 04-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 3 

DATO ATTO che, sulla base delle succitate disposizioni legislative/regolamentari, la Giunta 
Comunale, con il supporto del Responsabile dei servizi interessati, ha provveduto a redigere la 
relazione illustrativa relativa alla gestione 2024;  
 
RICHIAMATO il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011;  
 
ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024;  
 
PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che la seduta si è svolta nel rispetto delle disposizioni contenute nel 
regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del comune in 
modalità telematica;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs n. 118/2011;  
- il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;  
- il vigente Statuto Comunale; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE lo schema di rendiconto dell’esercizio 2024, predisposto secondo lo schema 
di rendiconto previsto dall’allegato n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e 
corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014, che presenta le seguenti risultanze finali:  
 

CONTO DEL BILANCIO 
 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    190.271,80 

RISCOSSIONI (+) 311.700,31 622.944,97 934.645,28 

PAGAMENTI (-) 277.255,23 619.348,27 896.603,50 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   228.313,58 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   228.313,58 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 551.519,52 228.728,18 780.247,70 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze    0,00 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 04-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 4 

RESIDUI PASSIVI (-) 111.993,78 745.955,70 857.949,48 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   6.563,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   121.960,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (2) (=)   22.088,80 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 6.178,91 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 12.000,00 

Totale parte accantonata (B) 18.178,91 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.020,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.020,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.495,62 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.394,27 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
 

 

DI APPROVARE la relazione illustrativa della Giunta Comunale redatta ai sensi e per gli 
effetti di cui agli articoli 151 – 6° comma e 231 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. Lgs. n. 
118/2011.  
 
DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000.  
 
DI TRASMETTERE copia della presente, unitamente alla documentazione approvata, al 
Revisore dei Conti affinchè lo stesso provveda, ai sensi dell’art. 80, 3° comma, del 
Regolamento di Contabilità, alla stesura della relazione di cui all’art. 239, 1° comma, lettera d), 
del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
DI DEPOSITARE la presente deliberazione, unitamente alla documentazione approvata, 
presso l’Ufficio di Segreteria Comunale, per il periodo di venti giorni, dandone contestuale 
avviso ai Consiglieri Comunali.  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 04-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 5 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
Data: 02-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 
Data: 02-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 04-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 6 

 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 
novembre 2014, art. 17 comma 2. 
 


